

**SOCIEDAD ELÉCTRICA DEL SUR OESTE S.A. - SEAL**

**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**

**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017**  
(Expresado en miles de soles)

| <u>ACTIVO</u>                        | <u>Nota</u> | <u>2018</u>    | <u>2017</u><br>(Reestructurado,<br>Nota 3) | <u>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</u>               | <u>Nota</u> | <u>2018</u>    | <u>2017</u><br>(Reestructurado,<br>Nota 3) |
|--------------------------------------|-------------|----------------|--|---|-------------|----------------|--|
| <b>ACTIVO CORRIENTE</b>              |             |                |  | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                       |             |                |  |
| Efectivo y equivalentes de efectivo  | 8           | 32,456         | 41,877                                     | Obligaciones financieras                      | 17          | -              | 15,015                                     |
| Inversiones financieras              | 9           | -              | 16,904                                     | Cuentas por pagar comerciales                 | 18          | 54,176         | 52,506                                     |
| Cuentas por cobrar comerciales, neto | 10          | 77,213         | 67,455                                     | Cuentas por pagar a entidad relacionada       | 19          | 23,481         | 20,401                                     |
| Otras cuentas por cobrar, neto       | 11          | 18,331         | 45,638                                     | Otras cuentas por pagar                       | 20          | 40,733         | 46,246                                     |
| Inventarios, neto                    | 12          | 32,395         | 24,414                                     | Provisiones                                   | 23          | 1,196          | 2,897                                      |
| Gastos contratados por anticipado    | 13          | 2,820          | 1,843                                      | Beneficios a los empleados                    | 21          | 8,688          | 5,610                                      |
|                                      |             |                |  | Ingresos diferidos                            | 22          | 7,869          | 932  |
| <b>Total activo corriente</b>        |             | <b>163,215</b> | <b>198,131</b>                             | <b>Total pasivo corriente</b>                 |             | <b>136,143</b> | <b>143,607</b>                             |
|                                      |             |                |  | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                    |             |                |  |
|                                      |             |                |  | Cuentas por pagar a entidad relacionada       | 19          | 34,102         | 44,587                                     |
|                                      |             |                |  | Otras cuentas por pagar                       | 20          | 46,034         | 65,830                                     |
|                                      |             |                |  | Pasivo por impuesto a la renta diferido, neto | 24          | 13,630         | 14,994                                     |
|                                      |             |                |  | Beneficios a los empleados                    | 21          | 1,440          | 1,807                                      |
|                                      |             |                |  | Ingresos diferidos                            | 22          | 28,066         | 7,804                                      |
|                                      |             |                |  | <b>Total pasivo no corriente</b>              |             | <b>123,272</b> | <b>135,022</b>                             |
|                                      |             |                |  | <b>Total pasivo</b>                           |             | <b>259,415</b> | <b>278,629</b>                             |
| <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>           |             |                |  | <b>PATRIMONIO NETO</b>                        | 25          |                |  |
| Inversiones mobiliarias, neto        | 49          | 56             | 56   | Capital emitido                               |             | 230,411        | 230,411                                    |
| Propiedades de inversión             | 14          | 3,250          | 3,250                                      | Capital adicional                             |             | 712            | 712  |
| Propiedades, planta y equipo, neto   | 15          | 502,006        | 472,394                                    | Reserva Legal                                 |             | 38,383         | 33,206                                     |
| Activos intangibles, neto            | 16          | 2,459          | 2,826                                      | Resultados acumulados                         |             | 142,058        | 133,699                                    |
| <b>Total activo no corriente</b>     |             | <b>507,764</b> | <b>478,526</b>                             | <b>Total patrimonio neto</b>                  |             | <b>411,564</b> | <b>398,028</b>                             |
| <b>Total activo</b>                  |             | <b>670,979</b> | <b>676,657</b>                             | <b>Total pasivo y patrimonio neto</b>         |             | <b>670,979</b> | <b>676,657</b>                             |

Las notas a los estados financieros adjuntas forman parte de este estado.